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A nemzeti párt belépése 
a kormánypártba.
A nemzeti párt elérte czélját, en­

nélfogva feloszlott. Képviselői, amint 
ismeretes, beléptek a szabadelvű párt 
kötelékébe.

Ezekkel a tényekkel kapcsolat­
ban, mint a Zombor és Vidéke szer­
kesztője, kötelességemnek tartom ol­
vasóinkat értesíteni, hogy a jövőben 
is annak a politikának leszek szol­
gája, amelyet gróf Apponyi Albert 
hazaszeretete és államférfiúi bölcse- 
sége jelöl ki; főképpen arra fogok 
törekedni, hogy a nemzeti pártnak 
immár győzelemre jutott és Széli 
Kálmán által is elfogadott, programm- 
ja mindenben érvényesüljön.

A Zombor és Vidéke, amely tizen­
nyolca éven át szolgálta önérdek és 
önzés nélkül, fárad hatján ni, teljes 
erejével azokat az elveket, amelyek 
a nemzeti párt zászlajára voltak 
felírva, most: a magyar politika for­
duló pontjánál : büszkeséggel tekint 
vissza nagy múltjára és abból új 
erőt merít.

A Zombor és Vidéke : tradícióihoz 
nem lesz híítelen és szószólója kíván 
lenni ezentúl is Bdcs-Bodroyh var­
megye és különösen Zombor szab, 
kir. város érdekeinek.

p)r. «&lföldy Á<'PÚd
a Z. és V. szerkesztője.

Visszatekintés a múltra.
Tisza Kálmán halalmi politikája az 

elvek feladásával csinálta meg a fúzi­
ót; elve azután sem volt. Dicsekedett 

az állam konszolidácziójával s ez alatt 
nem érteit egyebei, minthogy ugyana­
zon kormány, az övé és ugyanazon 
párt tizenöt esztendeig válság nélkül 
fennállóit. Az idők és módok mestere 
taktikájával ezt úgy érte el, hogy min­
dig alkalmazkodott a viszonyokhoz és 
emberekhez s a legelvtelenebb oppor­
tunizmust foglalta rendszerbe. Uralko­
dásának eredményei: meddő sivárság 
az állami alkotások terén, de egyúttal 
a kormányhatalom túlterjeszkedése és 
Iultengése, a nemzet erőinek és joga­
inak pedig elfogyasztása és kimerítése. 
Ily politikának megnyerni az embere­
ket csak úgy lehetett, ha az egyesilő 
eszmék helyébe az érdekek közös­
ségét iktatta s nagy emberismerettel a 
lekenyerezés és korrupezió minden 
fajtáját gyakorolta. Felfelé ezt nem 
tehetvén, szolgálatkész engedékenység­
gel biztositolla magát, így v"gre az al­
kotmányba ütköző jogieladást követel­
tek tőle s ekkor a hadsereg kérdésé­
ben a nemzeli ellenlállás föltámadt és 
megbuktatta.

Ezután következtek különböző sza- 
hadelviipárli kormányok, melyek nem 
birvári saját eltelő princípiummal, a 
nemzeli párt progr.ammjának kisajátítá­
sával iparkodtak létjogosultságot és 
népszerűséget szerezni maguknak Ki­
kölcsönözték egymásután az állami 
közigazgatás elvét, ezt meghamisították 
s nem bírták keresztülvinni. Azután 
Apponyi egyházpolitikai programmját 
vették el s tulliczitálva radikális irány­
ban Apponyi szándékát, ki az állam és 
az egyház közötti béke helyreállítását 
tűzte czélul, ezt a legszörnyübb haiczra 
fordították át. Mikor ezzel végezlek, 
megint üres volt a tarisznyájuk, akkor 
a katonai nevelést, mely ellen évtize­
dekig küzdöllek, tulajdonították el. s 
minthogy a nemzeli párt, a magyar 
udvartartást is követelte, kinevezték 
udvarnagynak gróf Apponyi Lajost. 
Ezeket a példákat folytatni lehelne, ha 
megemlítjük, hogy az agrárius programúi­

ból, melyet váltig elleneztek, átvet­
ték a szövetkezeteket, mikor gróf Ká­
rolyi Sándor azokat már megvalósítot­
ta vagy —• és ez nevezetes — az ál­
lamháztartás egyensúlyának helyreállí­
tására Horánszki éveken át a fogyasz­
tási adók reformjára utalt; tanácsát a 
kormány követte, őt magát és pártját 
kizárta s minden érdemi magának tu­
lajdonított.

Bánffy sujtásos sovinizmusa a képvi­
selőházi szolgákat piros-fehér zöld mez­
be öltöztető s a liz kisebb méretű szo­
borért — húszezer forint egy-egy •— or­
szágos hálalünlelést rendeztetelt ma­
gának, de a nemzeti állam megalko­
tásához semmivel sem járult. A Tisza- 
rendszer pedig ugyanazon eszközökkel 
folytatván uralkodását, ugyanazon ered­
ményekhez is jutott, mert másodszor 
is megsértette az alkotmányt az ischli 
klauzulában s provokálta a nemze­
ti ellentállásl, mely azután előidézte 
Bánffy bukását.

Mikor ez bekövetkezel!, a szabadelvű­
pártnak nem volt semmi politikája; 
kimerült eszmékben, tehetségekben és 
eszközökben s nem maradt, egyebe, 
csak a többség és a kormányhatalom, 
de czél nélkül mire használhatta vol­
na ezeket is?

Ekkor következett be a fordulat, pak­
tum létesült a nemzeti párttal s en­
nek alapján Széli Kálmán fölvette prog- 
rammjába a nemzeli egységes magyar 
állam szervezését, a nemzeti párt pe­
dig czélját az oppiziczióben elérte, mi­
dőn minden ellenkező áramlattal szem­
ben a saját, rég vallott elveit kormány- 
polcz.ra juttatta. Ebből levonta 
magára nézve a konzekvencziákat, hogy 
immár program injának megvalósításához 
és keresztülviteléhez kell fogni, hogy 
elvei teljes és valódi minőségükben 
iktattassanak a törvénybe és vitesse­
nek keresztül.

K. J.

valamint fekete, fehér és színes Ilenneber - 
selyeinlá krtól 14 frt 65 kritr ...«•«• w.u«.i. - 
sin. , .-síkos, koozkázo'f, ni’iitáz-itt és Jani o-.1 s'b. (min!, 
í gy 240 kiilönbüzö í.ijla és 2000 különböző szín e< árnya, 
latban stb.)

Kulink s bloilsokraa ináéból ! Prlviil-fogyiisztók- 
nuk póstnbéi-, viimiiienleseii s házhoz. szillUtvn.

Minták postafordultával.
Magyar lovolozés. Svnjozba kólszoros Invúlbólyeg 

ragasztandó.
Henneberg G. selyeuiKjárul, Zűriekben

(cs. és ki’’, udvari szállító.)
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ISárek.
* Márczius 15-ike Zomboi bán. A 

márczius 15-iki ünnepélyt rendező bízott 
ság Vértesi Károly elnöklete alatt már 
több ízben tartott tanácskozást, hogy a 
nap emlékéhez méltóan legyen városunk­
ban is megölve a nagy nap. Fősulvt fektetett 
a bizottság arra, hogy a városi színházban 
ingyenes előadás legyen alkalmi darabbal. 
Trisehler Károly tollából került ki az. 
Dr. Pataj Sándorné játsza benne a eziin- 
szerepet. Rendező: Szalay Frigyes. A 
zombori polgári kaszinói dalárda és az- 
iparos dalárda is közreműködésüket meg 
Ígérték. Petőfi költeményeinek végső vers 
szakaszait Kruinp Vilmos tanár szavalja. 
Láng József tanár, alkalmi ódáját szavalja, 
el. Latinovits Szaniszló mondja az ünnepi 
beszédet a színházban, előadás alatt. Az 
előadást a polg. kaszinó termeiben társas 
vacsora követi, ezen Vértesi mond be­
szédet a nap emlékére. Kívüle még Ráez 
Sóma, Trisehler Károly, Gruda Pál és 
Donoszlovits József mondanak alkalmi és 
hazafias felköszöntőket. A társas vacsorát 
táncz követi. A múlt éviekhez képest 
igen kedélyesnek Ígérkezik ez a mulatság, 
mely a városunk társadalmát összehozza. 
A rendező bizottság felkérésére Szalay 
Frigyes alkalmi újságot szerkeszt, mely a 
vacsora tartama alatt fog megjelenni, 
magában foglalva — többi között — az 
alkalmi beszédeket.

* Gyermekelőadás. A zombori r. k. 
tanítók a szokásos jótékonyczélú gyermek­
előadást, tekintettel az érsek jubiláris esz­
tendejére, ő nagyméltósága névnapja al­
kalmával rendezik. A rendező bizottság 
már meg is kezdte a működését.

Beszeda. A zombori gör. kel. szerb 
tanító- és tanitónőképző intézet f. hó 5-én, 
szombaton este tartotta Beszedáját a 
Vadászkürt összes termeiben, amelyek erre 
az alkalomra egészen megteltek nagy és 
díszes közönséggel. A műsort a tanítóképző 
egyik IV. oszt, növendéke nyitotta meg 
egy önalkotta alkalmi prologszerű költe­
ményével. Igen nagy sikere volt Sajkovits 
Zorka és Kojics Viktória által zongorán 
játszott ,,Ouverture“nek Reiszigertől, és 
Konyovits P. növendék által hegedűn elő­
adott két, Dancla és Gottermanntól szer­
zett zenedarabnak, a kit Damjanovics 
Jovánka kisért zongorán teljesen és biz­
tosan. A műsor 7-ik számú bariton szólóval

A ,.ZOMBOR és VIDÉKE" TARCZAJA. 
A kubikos.

— A „Z. és V. eredeti tárczája. —
Irta : Jámbor Béla.

(Folytatás és vége.)
Nagy búsongásában észre sem vette, 

hogy a pajtásai már felezihelődtek, talics­
kájukat megint rendbe hozták a hosszú 
útra. — Hajnal felé majd csak hazaérnek 
Homokosra : de hát ép azért jó lesz sietni, 
mert nagy az ut és az éjjel megint der­
mesztő hideg lesz ; a szél oly metszőn, 
oly fagyasztóan fütyül a fűzesek közölt, s 
a frissen esett havai felkapva, maga előtt 
söpri tova az úton.

Holló Gábor nem mozdult a helyéről.
— A szive táján megint olyan valami 
furcsát érzett ; nem mert elindulni.

— Siess Gábor ! — szóltak a pajtásai
— el ne maradj tőlünk, mert megvesz az 
Isten hidege !

— Csak menjetek testvérek, — szólt 
emez — majd a Farkas-szoritón keresztül 
éli hótok vágok !

Es a homokosiak dübörögve megin­
dultak. Ne késsél sokat Gábor! kiál­
tottak vissza még egyszer a távozók. —

vegyített karát igen jól kix’rte zongorán 
Blagojevics Lvubiea kisas.'Zony. Kp úgy a 
10. számú „M* ledráma“ darabot Baru>z- 
kovics Katirza khasszonv. I)e legnagx'>bb 
hatással volt mégis a közönségre a 3. es 
10. számú Mokránvácz István szerb zene­
költőnek két. szeri* népdalokból össz<-álli- 
tolt és a legszebb pontossággal előadott 
dalfüzér darabja, melyeket a szép számú 
közönség kívánatéra meg is ismételték. A 
műsor minden egyes száma, különösen a 
dalok oly szépen és pontosan leltek elő­
adva, hogy csakis azt bizonyították be, 
hogy azoknak betanításánál a zene- és 
énektanár, Blazsek Károly semmi fárad 
ságot sem sajnált s igy e tekintetben az 
övé a legnagyobb érdem. Az első négyest 
három felállításban 90 pár tánczolta. Több 
szerb táncz lett ez alkalommal bemutatva. 
A közönség csak a késő reggeli órákban 
oszlott széjjel.

:5: Felolvasás a népkörben. A nép­
kör intézősége, élén az uj (.‘Illőkkel Zsu- 
lyevits Ernővel, elismerésre méltó dolgot 
kezdeményezel 1. Vasárnap délutánonként 
hasznos és ismeretterjesztő felolvasásokat 
fognak tartani. A felolvasások sorozatát, 
vasárnap kezdte meg Buday Gerő gim­
náziumi hittanár. aki a munkáról értekezett. 
A felolvasást .-okán hallgatták végig s lel­
kesen megéljenezték.

* Köszönetnyilvánítás, A zombori 
izr. nőegylet által f. évi február hó 25-én 
alaptőkéje javára rendezett tánce.'-lély az 
alap javára tisztán 150 Irtot eredménye­
zett. Ezen anyagi sikerhez a következő t. 
felíilfizetők járultak : dr. Griiner Samu 
10 frt. özv. dr. Spitzer Mónié 8 frt. Aus- 
pitz Zsiga, Holmim Károly 5—5 frt. dr. 
Bruek Annin, dr. Kabos Márton, Szilágyi 
Mór, Trisehler Ferenc 3 — 3 frt Bárány 
Lipót. özv. (’zapf Jánosié'1. Engel és Gold- 
stein, dr. Feles Adolf, dr. Fischer Jakab 

• (Szabadka), Freund Samu. dr. Gombos 
Ignác, Grosz Samu. Hay Ignác. lloíTinann 
Frigyes, Hollandéi- Józ-ef, Jlolezer Márton, 
Me-.-ingei József. urnáim és Brummer, 
Oblát Károly. Rónai Ignác, özv. Sehlieszer 
Berta. Sehlieszer Lázár. Sehlieszer Sándor, 
Spitzer J. B. X'nits Katalin. Weidinger 
S. és Zs. 2 -2 Irt. Singer Samu 1 fit 50 
kr. Bachrae!) Viklorné. Bajkay F.. Braunéi* 
Adolf. B< > \ József Bruek Nándor (Becs,) 
Bruek Samum'. Déc-i Ignác, dr. Dömötör 
M. (Szabadka). FI* .-eh Ignác, dr. Gál 
Dezső (l’ezdán). dr. (bíbor Izidor, ifj.

Mire ez megint csak azt felelt*1 vissza : 
menjetek testvérek csak menjetek! így 
szeretett volna még valamit utánuk kiál­
tani . . . de nem! . . . hiszen majd eléri 
őket ott. a szőrit ón túl....................

Holló (iábor újra felszította a tüzet : 
mikor aztán jól átmelegedett és a talics­
káján is mindent eligazított. -- magát 
Istennek gjáidva. ('lindult ő is hazaiéi*' ....

A nap már rég lement volt, mire az 
országúira ért, de ez őt min aggasztotta, 
mert a Farkas-szőrit ón kcre.-ztül, majd­
nem egy háromnegyed órai időt nyer. 
A csillagok is lassan-lassan elől ümedezt ek 
a tiszta, felhőtlen égbolton, mi r a met­
szőén hideg szól mind erősebbé válva, 
minduntalan a szegény kubikos arczaba 
csapta a felkavart fagyos havat. — De ez 
nem törődött vele, csak törtetett előre, 
lihegve .... hiszen mindjárt eléri azt a 
helyet a hol az országulról le kell térnie 
és akkor Isten segélyével majd csak össze­
találkozik az ő földiéivel.

No lám, már egészen ide fehérük az 
a gyalogút, mely a Farkas szoritóba levezet 
és azt végig átszeli . . . Csak gyorsan élőn1 
. . . Semmi baj . . , fájdalmat nem érez.

Es Holló Gábor csakugyan elérte w 

Goklfáhn Sándor. Gombos Mór, dr. Gutt- 
iitanii Zsigmond. Hay Fáni. özv. Janovils- 
né, Kende Ignác, Koralek Annin, özv. 
Loschilzué, Löwy Vilmos. Kosztig Mór, 
dr. Sági Samum'1. Schilffer Hermáim, 
Schüíh r Samu. özv. Spitzer Bernátné, 
Teltsch Gáspár I 1 frt. Fekete Samu 50 
kr. összesen 112 írttal. Fogadják úgy a t. 
félti fizetők kegyes adományaikén, vala­
min! a dr Brm k Anniimé vezetése mellett 
e r< udezés körül buzgolkodó hölgy bizott­
ság és az úri rendezőség, az estély nagy 
erkölcsi sikeréi biztositó lelkes fáradozá­
sukért a zombori izr. nőegylet és ennek 
szegényei nevében hálás köszönetéinél. 
Özv. dr. Spitzer Mérné, a zombori izr. nő- 
egvlet elnöke

:il Uj városi polgár. Knezsevits Dávid 
lavináczi illetőségű m. kir. honvéd őrnagy, 
saját kérelmére, városunk kötelékébe fel­
vét (■tett.

* Népszámlálás 1900. Tudvalevő­
leg a törvény a népszámlálást minden 
tizedik, illetve a 0 számmal végződő évek­
ben. január hó elsején, a kir. statisztikai 
hivatal vezetési* alatt, az egész országban 
egyszerre rendeli el. Az igy 1900. január 
hó elsején megtartandó népszámlálás el­
készítésére már megkezdődtek a munká­
latok a kir. statisztikai hivatalban és az 
ahhoz megkivántató nyomtatványok nem­
sokára szét küldetnek az összes hatóságok 
és községekbe.

:i! Pénzhamisítók Zomborban, Jó 
múltkori számunkban rectiíieáltuk egy előbb 
megjelent azon hírünket, hogy Thurszky 
Jenő rendőrfőkapitányt meg akarták mér­
gezni. Most már azonban kijelenthetjük, 
hogy e hir a valóságnak teljesen megfelelt 
s a rectific.itio csakis a vizsgálat érdekében 
történt, a mely most már befejeztetvén, 
róla még a következőket adjuk : F. hó 4-én 
Thurszky Jenő 3 gyanús egyéniséget vezet­
tetett be a rendőrséghez s ott igazolásra 
hívta fel őket. A három oly ellentmondá­
sokba keveredett, hogy Thurszky kény­
telen volt továbbra is a rendőrségnél fogva 
tartani őket. Ezalatt azonban széleskörű 
nyomozást indított, meg, a mely meglepő 
eredmény nyel végződött. Kisült, hogy a 
három jómadár tagja az újabban Bácskában 
garázdálkodó pénzhamisító bandának. Eré­
lyes kutatás folytán a pénzgyártó gépet is 
megtalálta "l hurszkv, a hozzávaló anyaggal 
együtt. Haszontalan kis szerszám s alig 
mondaná az ember, hogy vele oly nagy 

meredekbe vezető gyalog utal. — Rohan­
va futott le a talicskájával az árokszerű 
keskeny völgybe; — de abban a pillanat­
ban midőn leért, egy velőtrázó jajkiáltás­
sal bukott a talicskájára.

Teste irtózatosan vonaglott, miközben 
a talicskájáról, - melyet mintegy ösztön- 
szerüleg görcsösen átnyalábolt — a havas, 
fagyos földre zuhant. — Szemhéjai kifor­
dullak s az összeszoritott ajkakat elönté 
a tajtékzó hab. — Aztán lassanként ki­
egyenesedett a test; az eltorzult arcz 
isim'1! visszanyerd vlőbbeni kifejezését, de 
csak egy pillanatra, hogy az a nyomorult, 
eloigázolt. munkás ember, reszketve fel­
sóhajthasson : szegény porontyaim ! — Es 
alig rebbent cl ajkairól ez a fájdalmas 
sóhaj, — ismét egy újabb, egy erősebb 
roham leple meg őt. — A vékony, toldo­
zol t-ióldozol t rongyokba burkolt test, 
kígyózva vonaglott, kapálódzott a fagyos 
földön és a végzet, az nem hozott arra 
senkit, de senkit, hogy segélyére lett 
volna annak az elhagyatott nyomorult­
nak ! . . . Oly rémes csendesség volt kö­
rülötte! Csak itt-ott recscscnt meg néha 
ogy-cgy korhadt ág a végigsüvöltő szél 
nyomása alatt ....
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károkat lehetne okozni. Ónból készült s 
benne a vésés ('léggé ügyesen van produ­
kálva. Mintegy ezer forint készítésére való 
anyagot találtak náluk. Tliurszky az anya­
got szakértőkkel megvizsgáltatta. On. czink 
és visinulh vegylilék. A szakértői vélemény 
szerint a vismuthot azért használták, hogy 
kellemes csengésű hangja h evem A nyo 
mozásl folytatják, im rt < rős a nyarai, hogy 
bűntársaik is vai'ii.J:, A leírom jómadaral 
átadták az ügy é;/„-égnek.

!i: l)r. Plósz „ Sándor, Baja város 
orsz. képviselője 0 Felsége a király síitái 
igazságügy ministerré kint vezti (vén. a 
parlamenti gyakorlathoz képest mandátu 
máról lemondott, vagyis uj választásnak 
veti magsít alá. A képvis< lőbáz elnöksége 
f. hú B-án keit hiratóval e lemondásról 
oly felhívással értesítette Baja város köz 
ponti választmányát, hogy az uj képviselő­
választás iránt intézkedjék. Ehhez képest a 
központi választmány tegnap d. u. 4 órakor 
dr. Hegedűs Aladár polgárim ster elnöklete 
alatt tartott ülésében a képviselőválasz­
tást f hó 20-ik napjára tűzte ki. választási 
elnökül id. peíői Szutrély Lipót, helyet - 
keséül Latinovils .János, választási jegyzőül 
Erdélyi Gyula, helyettesül Eckert István 
urakat küldte ki. — A szabadelvű párt a 
„Központi Szálloda" emeleti termében 
gyűlést, tartott, mely újból dr. Plósz Sán­
dor igazságügy minisztert jelölte.

* IJj iparvállalat Haján. A szegedi 
kenderfonó és szövőgyár — mint hírlik — 
Baján fiók gyártelepet szándékozik fel­
állítani, hol 80—100 munkás találna ke­
nyérkeresetet.

* Tűz fl 'egnap délután a Bánát, város­
részben a város szélén felhalmozott szalma­
kazalok egyike ismeretlen okból kigyulladt. 
A helyszínére érkezett gyors gély azon­
ban megakadályozta a tűz továbi) terjedé­
sét. Az utczán sétáló közönség csak a vág­
tában hajtó tűzoltók ról sejtet le, hogy tűz 
van valahol, mert a toronyőr tekintettel az 
óriási szélre, nehogy rémületet okozzon, a 
harang félreverését mellőzte, a mi csak 
helyeselhető. A kár különben is csekély.

* Csodálatos dolog történt a mi­
napában valami csurogj Gágitv nevezetű 
szerb atyafival. Gágity ugyani.-, kocsijá­
val éjnek idején hazafelé tartott. Útköz­
ben megpillant t gy macskaszuü állatot, 
mely különös magatartásával felkeltette 
figyelmét. Eszébe jutott az a gondolat,

És az a szegény ember ott vonaglott 
összetörve, fájdalmasan, nem volt senki, a 
ki megkönyörült volna rajta! . . .

l)e igen I . . . volt mégis egy valaki 
a ki könyörületesebb volt a földieknél: 
a dermesztő éji hideg, az ő fagyasztó acél- 
ujjaival!

Átfogta azt a földön fetrengő testet
— és az nem vonaglott többé ; — rátétté 
acélujjait arra a beteg szívre — és az 
nem fájt, — nem dobbant többé I , . . .

........... Mire a keresésére indult em­
berek rábukkantak a szegény Holló Gá­
borra, már csak egy élettelen, megfagyott 
testet találtak.

Csillámló kristály hó volt a szemfödele.
— Csak az eltorzult arc maradt fedetlenül, 
melyből azok a megüvegesedett szemek 
mintha irgalomért könyörögtek volna a 
tündöklőn ragyogó csillagokhoz.

Homokoson pedig, abban a horpadt 
fedelű, Hitetlen nádviskóban, oly édesen 
alszanak az anyjuk körül azok a szegény 
porontyok, — nem is sejtve, hogy milyen 
árvákká tette őket az a jó Isten I 

hogy azt, mindenáron ellopja és hazavi­
szi ; úgy sincsen macskája, legalább igy 
könnyű szerrel hozzájuthat egy kaczor 
királyhoz, mely dominálhat és kegyetle­
nül rombolhat ártalmas s pusztító házi 
állatai, az egerek és patkányok táborában.

Ugv is tett. Leszábl a kocsiról s nem 
is nagy fáradságába került hatalmába ej­
teni a különös botiál. De im, mi történt 
ekkor?! — Az állat egyszerre hosszúvá 
nyű!;!;, amint az ember keblére veszi és 
simogatni kezdi, olv hosszúvá, hogy csak­
nem a földig ért. Áz ember kissé zavarba 
jött a különös dolog lelett, de annál ki- 
vánoiabbá hit s koe.-ira iilvr sietett ha­
zafelé az állattal, hogy otthon jobban meg­
vizsgálja, miféle szörnyeteggel van dolga. 
Hazatértek ezután s mivel lábaival 
szörnyen kapálódzolt a csúf állat ; elha­
tározta, hogy lecsapja azt egy baltával. 
Ebben a pillanatban a láb kézzé vál­
tozik s nyakon csípve az embert, meg­
fojtja őt. A bestia eltűnt ezután s a ház 
örege, a hazamenő s megfojtott Gágity 
apja, ijedtében hirtelenül rosszul lesz s 
párnap múlva kiszenvedelt. Ugyan igy 
iár a íiu is. aki betegágyában szintén a 
halállal vívódik Kérdezősködtek s tana­
kodtak a dolog fölött s némely tudaléko- 
sok az egészből azt sütött ék ki, hogy ab­
ban a házban egv rósz kéz bőszül művel 
valami régi gazság megtorlására. Mi igaz, 
a dologban, mi min; ha az eset csakú­
gy au megtörtént igy, amint hitelesnek 
látszó forrásból vesszük, annyi bizonyos, 
hogy furcsa e eménv s nem ártana az 
egészet alapos vizsgálat, tárgyává tenni.

:i: A baja-bátaszéki Dima-hid ügyé­
ben, mint, az „Egyetértés” ben olvassuk, 
tegnap húsz tagú küldöttség kereste fel 
Széli Kálmán ministerelnököl -'s Hegedűs 
Sándor kereskedelemügyi ministort. Az 
„E--s“ egyben megjegyzi, hogy a jövő 
hét folyamán az .ügy tanulmányozása 
czéljából a kereskedelmi minist,erium (‘gy 
kiküldöttje Báttaszékre fog utazni.

* Olcsó tenyészállatok, A földmi- . 
velési miniszter értesíti a községeket, apa­
állatokat a községeknek 20—40% ár­
kedvezmény nvo! és három félévi lefizetésre 
elad. Olyan községek, melyek nehéz 
viszonyok között vannak, még olcsóbban 
is megkapják a tenyészállatokat.

A ragadós állati betegségek 
állása Bác- Bodrog vármegyében má'1- 
c/iu- I éli. \’e>/otl.‘ég :( ). Becse 1 udvar. Ó- 
Kanizsa 3 udvar l’áez Mililics I u., 
összesen 3 köz- '••• 3 u. Takonykór és
bőrféreg : Ada I udvar. Káty 1 udvar, 
összesen 2 község 2 udvar. Ragadós száj- 
és körömfájás: Bács Vaskút 2 udvar. Rüh- 
kór: Csataalja 4 udvar, Dautova 25 u., 
Gara I u . Gárdinovcze I udv . összesen 
4 község 31 udvar. Sertésvész: B.-Monos­
torszeg 1 udv., Káty 1 udvar, N.-Palán ka 
I udv., Teinerin 4 u.. Veprovácz 1 u..
Zen la 1 u., összesen 0 község.

!i: Hála, Régi közmondás : Jó tettért 
jól ne várj. Ez bizonyosodott be tegnap­
előtt Bács-Almáson is. Sötét, hideg est 
volt, már a faluban, amikor az egyik jó­
módú gazda házába egy B0 — 32 éves, 
szegényesen öltözött nő állított be. Sírva 
köszöntött a háziaknak, könnyezve kért 
éjjeli szállást, mert ha nem kap, megfagy I 
a hideg éjszakában. Több házból utasí­
tották már ki, könyörüljenek meg rajta. 
A jó szivti házigazda meg is könyörült. 
Befűt tel élt a vendégszobába, a vendég­
ágyba fektette a jó arczu nőt. Pihenten 
ébred lel viradatra. Magára terítette a 
háziasszony drága nagy kendőjét, do 1 
előbb még a midiére is kötött egyet. 
Azért, tette, hogy meg ne fázzék, mondta 
a háziaknak, kik gyanútlanul engedték 
ki. Csak mikor jó sokára nem jött vissza, 
mentek utána s csak a falun kívül érték 
utói. A megfagyástól megmentett hálás 
aszonyt a csendőrség vette őrizet alá.

!ii Színészet Raján. Deák Péter 
színtársulata tegnap kezdette meg műkö­
dését éppen nem kedvező auspiciumok 
mellett, mert alig sikerült egv pár bér­
letet szereznie. Kár volt a színigazgató­
nak a szelvények régi rendszerével szakí­
tani és a bérlet gyűjtést forszírozni. Ez 
utóbbi esetben is azonban több körülte­
kintést és gondosságot kellett volna ki­
fejteni.

* Végzetes tréfa. Baján Gondi 
Zsiga zenész megakarta tréfálni Stift Jó­
zsefet a „Bárány Szálloda" bérszolgáját 
és múlt, hétfőn egy revolvert szegzett 
homlokának azon hiszemben, hogy a fegy­
ver nincsen megtöltve. A fegyver azon­
ban elsült és Stift vértől elborítva terült 
el a földön. A gyorsan előhívott orvosi 
segély könnyű sérülést konstatált.

* Uj népbank a Bácskában. Mint 
verbászi tudósitónk Írja, Ujverbászon a 
a napokban az Önsegélyző egylet közgyű­
lést tartott, a melynek az volt a tárgya, 
hogy Ujverbászon „Népbankot" létesí­
tenek.

:i!A zsilipmunkálatok áldozata. 
Szerencsétlen véget, ért Kisutczai Gergely 
27 éves zsilipmunká , Bohner Rozália fér­
je Obecsén. A múlt, hetekben történt, 
hogy a zsilipmunkálatoknál a nagy sürgés 
forgás közben egy vasgerenda fejére zu­
hant, minek következtében súlyos sérülést 
szenvedett, a melybe f. évi február hó 
27-én bele is hall. Teteme orvostörvény- 
székileg bonczoltatot t s halálának okául 
koponya alapi repedést konstatáltak. Ál­
dott állapotban levő özvegye és két élő 
árvája siratja a fiatal munkást.

f Rgy öreg házaspár halála. Kol- 
luthról írják lapunknak: Rtka és érdekes 
haláleset foglalkoztatja a kollnt Inakat. 
A napokban halt meg ugyanis Kellel’ Ist­
ván és ne|e Kellor Istvánná sz. Kelsch Ka­
talin. A im gboldogultak igen szép korral 
dicsekedhet t <*k. Egv évben, 1822-ben szü­
lettek, 1842 ben tehát. 57 éve kopuláltat- 
tak. inig 1899 ben pár napi betegség után 
a hallotli szentségekkel ellátva az Urban 
elhunytak. Még egészséges korukban mon­
dogatták többször, hogy együtt szeretné­
nek meghalni s csakugyan az Isten meg 
is hallgatta a kérésüket, mert alig 24 órai 
különbözette! meg is haltak ugvanegy 
betegségben : aggkórban. Temetésük is 
együtt volt, hűlt teleim ik pedig szintén 
egy közös sírban nvugosznak. A végtisztes­
ségen a nagv rokonságon kívül, melyek 
között négy dédunoka is van, az egész 
község részvéte kísérte ki a két öreget az 
útjukra.

f Halálozás. Katz József, Kátymár 
és vaskút községek volt jegyzője, nyug, 
városi tisztviselő és a bajai róm kath. 
egyház gondnoka, egy köztiszteletben 
állott, férfiú, életének 86 ik évében elhalt. 
Drégely Ferencz bajai kir. telekkönyvve­
zető apósát gyászolja az elhunytban.

* Pályázat katonatisztek özvegyei 
és árvái részére. A cs. és kir. 4. had­
testparancsnokság folyó évi február hó 22- 
ón 987. szám alatt következő pályázati 
hirdetményt bocsátotta ki. A cs. és kir. 
4. hadtestparancsnokság 1899. évi február 
hó 22-én kelt 1. 987. számú rendeleté 
folytán „Rapp Borbála" asszony nevét 
m'scIő alapítvány üresedésbejött. Ezen 
egyszeri adományra, melynek alapítványi 
élvezése évente 80 (nyolezvanhat) forint 
igényt tarthatnak : 1. Tényleges szolgálat­
ban vagy nyugalomban elhalt cs. és kir. 
tisztek özvegyei és árvái. 2. Nyugalmazott, 
tisztek feleségei vagy leányai. Előnyben 
azok részesülnek, kiknek férje, illetve 
apja háborúban elesett vagy megsebesült 
és ezen okból vonult nyugalomba. 3. 
Tényleges szolgálatban álló tiszt felesége 
vagy leányai azon esetben, ha a folya­
modásnak idejében lakhelyük a 4. hadtest 
kerületében van és betegségük folytán



kényszerítve vannak Gleiohenborg gyógy­
fürdőt használni és azt igazán használják 
is. A folyamodványhoz csatolandó a fo­
lyamodónak keresztlevele illetőleg esketési 
bizonyítványa és egy orvosi bizonyít- 
vány.' mely'kifejezi, hogy a gyógykeze­
lés Gleichonbergben szükséges. A pályá­
zók folyamodványaikat, a melyben hatá­
rozottan kifejezik, hogy az alapítvány él­
vezése esetén Gleichenberg fürdőhelyet 
tényleg fel fogják használat végett keres­

ni — kellőleg felszerelve legkésőbb folyó 
évi április hó 20-ig aí illetékes hadkie­
gészítő kerületi parancsnoksághoz nyujt- 
sák be.

* Miirczius 15-ike Ó-Becsén. Szent 
kegyelettel ünnepeljük meg az idén is 
márczius 15-ikét, Az ó-becsei Nemzeti 
Szövetség legutóbbi igazgatósági gyűlésén 
egy bizottságot küldött ki kebeléből, hogy 
amárczius 15-iki ünnepély programiját 
állítja egybe. A bizottság Vissy Károly 
szövetségi elnök vezetése alatt e hó 2-án 
gyűlést tartott és a következőkben álla­
podott meg: Az ünnepélyt a helybeli tár­
saskörökkel együtt óhajtja megtartani, 
miért- is azokat, átiratilag fel fogja kérni. 
A rendezendő ünnepély a Szabadságszo­
bor előtt, tartatik meg. Tehát a temető­
ben ez alkalommal nem lesz ünnepély, ott 
majd október 6-án szenteljük meg vér­
tanúink emlékezetét. Az ünnepély sorrendje 
ez: Reggel 8 órakor indulás az alsó­
városi polg. olvasó körből, az Egyetértési 
köreié, onnan a menet a kath. legényegylet 
elé vonul, hol a kath. Olvasókör, a Le­
gényegylet, Iparos olvasókör, a Dalkör és 
az Ipartestület csatlakozik a menethez. 
Innen felvonulás a Főatczára, s ott a 
Gazdakör járul a menethez ; a Fő-utczán 
és a Hal-téren át a magy. Népkőrhöz 
megy a menet és ott a Kereskedelmi 
körrel egyesülve, a községi képviselőtestü­
let hezzácsatlakozása után a róni. kath. 
templomba vonul. — 2. Pont 9 órakor a 
rórn. kath. templomban hálaadó isten­
tisztelet. 3. Mise után felvonulás a Szabad­
ság szobor elé, hol a dalkör éneke után 
Csupor Gyula emlékbeszédet mond. Ezután 
Göndör Ferencz Ábrányi Emil alkalmi 
költeményét szavalja el és Gönozy János 
megkoszorúzza a város közönsége nevében 
a szobrot. Mig a dalkör énekel, addig az 
egyletek lerakják koszorúikat. Az ünnepély 
befejezése után ugyanazon sorrendben vo­
nulnak vissza az egyletek, amint jöttek. 
A zene minden egyletet hazakisér. Esto a 
községi nagyvendéglő dísztermében köz­
vacsora lesz. Egy teríték ára 50 kr. A 
48-as honvédek a bizottság vendégei 
lesznek.

* Késeié ügyvédi írnok. Antunovits 
Albert ügyvédi Írnok Szabadkán, nagy 
haragosa lehetőit Száich Károly mészáros­
nak. Ugyanis a napokban, midőn Száich 
esti 10 órakor a vasútról, hol alkalmazás­
ban van, haza felé ment, Antunovits meg­
támadta és zsebkésével háromszor hátba 
szúrta.

lárosi ügyek.
Hirdetmény. A hadmentességi 

dij alá tartozó egyének által teendő be­
jelentések tárgyában. 1899. évi március 
hóban tartozik az, ki: 1. mint hadi szol­
gálatra alkalmatlan, az állítási lajstromból 
töröltetett; 2. mint fegyveres szolgálatra 
alkalmatlan, fegyverképtelennek nyilvánít­
tatott; 3. a katonaszolgálatból oly testi 
fogyatkozás miatt bocsáttatott el, mely 
őt keresetképtelenné nem tette, s mely 
nem a katonai szolgálat teljesítésének 
következménye; 4. az 1868. évi XL. t. c. 
alapján, mint családfentartó felmentetett 
és az 1889. évi VI. t. c. életbelépte után 
is bármely okból fel nem avattatott; 5. 
küllőidre költözési engedélyt nyert és 
hadmentességi díjfizetési kötelezettségo

ZOMBOB és VIDÉKÉ
még (art, ama község elöljáróságánál (vá­
rosi adóhivatalnál), hol állandóan tartóz­
kodik, az e célra szolgáló nyomtatványon : 
a) polgári állását ; b) lakását •. e) ama 
sorozójárás, illetőleg község nevet, mely­
ben a'hadkötvlezettség alól mentesít tetett; 
d) azt az évet, melytől fogva a felmen­
tés számítandó, bejelenteni es e) a reá, 
esetleg ama családfőre, kinek családjához 
tartozik, a megelőző 1898. évben állandó 
lakhelyén, esetleg más községekben is 
kivetett egyenes állami adók összeget 
hitelesen kimutatni. Ezenkívül tartozik : 
f) az a véd-, illetve díjköteles, kinek had­
mentességi diját a törvény 11. §-a értel­
mében a munkaadó fizeti, a munkaadó 
nevét és lakását bejelenteni. Ezen adatok 
bejelentésének elmulasztása az 1880. évi 
XXVII. t. c. 20-ik § a értelmében a kiro­
vandó hadmentességi dij három, , egész 
hatszoros összegének megfelelő pénzbír­
ságot von maga után. Ila a munkaadó 
személyében az alatt az idő alatt, mely a 
bejelentés beadása és a dij esedékességé­
nek napja (az év október hó 1-je között 
lefolyt, változás állott be, eme változást 
a díjköteles az 1883. évi IX. t. c. 4. §-nak
3. pontja értelmében ott, a hol az első 
bejelentést tette, szintén bejelenteni kö­
teles. Azon díjköteleseknek, kik állandó 
lakhelyükön kívül másutt adóval megróva 
nincsenek, megengedtetik, hogy a községi 
etőljáróság (városi adóhivatal) előtt sze­
mélyesen megjelenvén, vallomásukat ugya­
nott tollba mondhassák, de ha ezt tenni el­
mulasztják, a fentebb említett pénzbírság 
ellenük teljes szigorral fog alkalmaztatni. 
Kelt Zomborban, 1899. évi február hóban. 
Trischler s. k., polgármester.

Sxinliáz.
gg-ik, utolsó előadás. Jókai „Arany- 

ember“-ével nyert befejezést az idei szín­
házi szezon. November 23-án volt az első 
előadás, — tehát három és fél hónapig 
működött Deák Péter, színtársulatával 
Zomborban. A mai előadás sikerült befe­
jezése volt az idei szezonnak Tóvölgyi 
Margit, kitűnő tragikánk Athália szerepé­
ben még egyszer megragyogtatta fényes 
tehetségét s aztán eltűnt a színpadunkról, 
tán mindenkorra. Úgy ám, mert az ő mű­
vészete nagyobb teret és más környezetet 
igényel, akkor aztán az alakításai jobban 
kidomborodnak s művészi hatásuk inipo- 
zánsabb. Néhány évvel ezelőtt, mikor a 
budai színkörben remekelt, az „Uj-idők“ 
komolyan foglalkozott véle, s már akkor 
azt a "véleményt táplálták felőle, hogy 
nem sokára át kerül a balparti színházból, 
valamely jobb — partiba. De ez a jöven­
dölés máskép teljesedett be, a jobb parti 
színházaknál szerencsésebb lett egy erdélyi 
ur, aki Hymen rózsalánczaival magához 
csatolta az aranyos jó — partiét, — Tó­
völgyi Margitot. Most, hogy újból vissza 
tért a világot jelentő deszkákra, hisszük, 
hogy, ha késne is, beteljesedik az „Uj- 
idők“ fenti jóslata. Kívánjuk I

Nógrádyné értelemmel játszotta 
Tímeát. Dulich Mariska sok tapsot kapott 
Noémi szerepében, de ez inkább a Gyur- 
kovics Miczinek szólt, mint Nóéminek. 
Németh Jánosnak búcsúzásul, sok és 
őszinte tapsban volt része. Ezúttal is ki­
fejezzük sajnálkozásunkat, hogy őt jövőre 
nem üdvözölhetjük viszont, kitűnő színészt 
veszítünk benne. Simon újból botrányos, 
volt. Jók voltak Bátosy (Arany ember) 
és Bátosyné. Hevessy, Krisztián Tódort 
rendkívül rossz felfogással játszotta, állan­
dóan a „Mozgó fényképek", vagy más 
vígjátéki alakot láttunk benne, csak egy- 
egy pillanatra emlékeztetett bennünket az 
alakítása a „Szont, vagy őrült“-re, akkor, 
amikor a súgót lepisszegto. Az előadás 
sikerén azonban nem rontott, erről külön­
ben gondoskodtak : Tóvölgyi és társai.

Ezzel, nyolez hónapra lezárjuk ezen
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rovatunkat. Mielőll azonban tényleg ezt 
meglelniük, legyünk egy kis visszapil­
lantást a lefolyt színházi idényre. Tizen- 
nyolez év óta" áll fenn a mi színházunk, 
ezen meglehetősen hosszú idő alatt, a 
legkülönfélébb társulatok jártuk itten. Első, 
vagy csak másod rangú igazgató színhá­
zunkra nem reflektálhat először, mert kicsi, 
másodszor mert a szezon csak három hó­
napig tart. Aztán, a velünk kapcsolatos vá­
rosok azt. a társulatot, amelyik itt megfe­
lelő, fentarlani nem képesek. Ami kis hasz­
na volna városunkban a színigazgatóknak 
a főszezon alatt, el kell fizetniük azt a 
pótszezonban. Pedig hát, a színigazgatók­
nak télen kell a nyárravalót betakarítani, s 
ebben külömböznek ők, más szegény em­
bertől. Onnan van ez, mert a nyáron át 
jobb városokba nem nyernek beboosájlást, 
mivel — mint nálunk is — mindenikben 
téli szezonok vannak, igy aztán falvak­
ban kénytelenek vesztegelni ; de ez a vesz­
tegetés sem tarthat egy két hétnél tovább 
s aztán tovább más fészekbe, s éppen a 
folytonos utazás teszi tönkre az igazgatót 
és tagokat egyaránt, ha a téli szezon sem 
vág be, az is deficzittel végződik, úgy ak­
kor nagyon meddő munkásságot végez a 
társulat. Városunkban ilyesmi mindeddig 
nem történt, innen minden színigazgató 
gyarapodva távozott. Hogy az idén nem igy 
volt, a dolognak két föokát tudnék adni. 
Egyik az, hogy az idén a múlt évek 
tapasztalatain okulva, páholybérlőink kö­
zül vagy hat-nyolez család kimaradt, 
nagyon természetes, hogy ezek, családi 
összejövetelek, estélyekkel még néhányat 
elvontak. Máskép volt eddig; a színház­
ban adott találkozást egymásnak városunk 
előkelősége s aztán, jó estére tértek az 
„Elefántéba, honnan nem ritkán csak a 
hajnal szállította haza a vigadókat. A 
másik és legfő okát pedig a művezetés 
hogy-mikéntjébon tudjuk. Az erre vonat­
kozó kifogásaink különösen a szezon má­
sodik felére vonatkoznak. A műsor nem 
volt vonzó. Régen lejátszott darabok ke­
rültek szinre, gyönge előadásban. Ez 
aztán kiszoktatta a közönséget a színházból. 
A szezon elején szerzett nimbust ezzel 
lerontották. Hiába van meg a jó társulat, 
a nagy zenekar, ha a kellő igyekezet, 
vagy pedig a megkivántató összevágó, 
jól betanult előadás hiányzik. Egy halmaz 
fém, még nem ékszer, ha a tetején nagy 
drága kő csillog is. (Tóvölgyi.) Aztán a 
társulatnak is voltak fogyatékosságai, hogy 
másról ne szóljunk, a kar. Sem a női, 

I sem a férfi kar nem volt megfelelő, 
ugyannyira, hogy az énekes előadásokban 
a karénekek élvezhetlenek, sőt bántok 
voltak. A társulat egyéb hibáiról hallga­
tunk^ mivel azok már személybe vágók, 

. távozókról pedig, vagy jót, vagy semmit 1 
■ Az össze játszott egyéb okokon kiviil, 
i csak ezeket hozzuk fel. Az egyik, jövőre 

megszűnik, a másikat pedig Deák igazga- 
| tónak kell kivégezni.

Még arról a kellemetlen inczidensről kí­
vánunk szólani, amely, ezen rovatunk koráb­
bi vezetője és Deák színigazgató között 
felmerült. Hogy ily eset no ismétlődhessék, 
a szinügyi bizottság a helyi magyar lapok 
részére szerződésileg egy első osztályú 
szabadjegyet biztosított, magának tartván 
fenn a jogot, a közlött bírálatok tárgyila­
gossága felett Ítélkezni. Lapunknak, amen­
nyiben elégtételre volna széksége, ebben 
lelhetné azt.

Érdeklődéssel várjuk a Deák igazgató 
által május elsején benyújtandó társu- 

! lati névsort és reportoir-jegyzéket. Ha a 
támasztott várakozásnak s a pályázat 
mellőzésében személye iránt kifejezett bi­
zalomnak megfelelni akar, úgy nagyon 

! kell igyekeznie társulatát jól szorvezm, s 
1 betanult, jó műsorral vonulni be városunk­

ba. mivel jövőre szigorított bírálattal s 
. fokozottigényekkel lesz találkozása. Viszont 
I a körülmények is kedvezőbbek lesznek, 

mert biztos tudomásunk van arról, hogy
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az idei dissidensok, .jövőre fuzionálnak, s 
igy sokkal jobb szezonra van biztos ki­
látás, i>gy legyen I

Közgazdaság.
Uj irányok sznrvasinarlin-teiiyész- 

tésllnkben.
Hál hiszen kimondták hazánk egy­

némely tenyésztői a nyugoli marha 
produkálásra nézve is, hogy: amit én 
akarok, azt akarom s ezzel vége, de 
nem voltak képesek azt az ezzel vége t 
úgy kihozni hogy törekvésük a vagyon 
szerzésre egy pontnál avval ne záró­
dott volna, hogy bizony ezzel annak 
is vége! Az első években, ha sz: re Ki­
esés volt az anyagbeszerzés és kedve­
zők voltak az összes körülmények, a 
jövedelem szépen mulattkozott; de 
egyszer csak — daczára annak az 
amit én akorok-nak — kérlelhetlenül 
mutatkozni kezdett a degenerálódás: 
beütöttek az ivarzásban, fogamzásban, 
ellésben a különféle rendelenekségek; 
visszafelé ment az anyagprodukálás 
s minél inkább ellene dolgozott ezek­
nek a tenyésztő még kényeztetöbb, még 
természetellenesebb tartással, kezeléssel, 
annál kérlelhetetlenebből ütötte ki ma­
gát a szeg a zsákból, most már elve­
télések borjupusztulások, ragadós tüdő- 
lobb és gümőkórság alakjában is. Ami 
nyerhető volt a nyugati marha gyor­
sabb fejlődése, nagyobb súlya jobb te­
jelése, tökéletesebb hizodalmassága ré­
vén, az elúszott a jelzett kalamitások 
vámján és gyakran az a csekélyke pol­
gári haszon se ütött ne, amely a meg 
vetett, elhanyagolt magyar marhából 
■okvetlenül, biztosan esett volna.

Szerencse a szerencsétlenségben, 
hogy e szomorú kép alól kivételek is 
vannak és szerencse, hogy e tönkre vivő 
ténynek felismerésére ébredtek sokan 
s a további boldogulás útjál egyenge­
tendő, szemet vetettek végre a magyar 
marhára és uj irányok követésében a 
jeget megtörték.

Ez irányok épületét a hazai primo 
gén marha minden tekintetben való 
épségére, életerős, ellenálló szervezeté­
re bazirozták s feladatul tűzték ki az 
építők, hogy ez egészséges, erős fun­
damentumra egy nem szemkáprázlató, 
hanem lehetőleg egyszerű alkotmányt 
emelnek, amely az imént jelzett kala­
mitások okozóinak melegágyul kevésb- 
bé, vagy éppen nem szolgál, vagyis 
képletekben nem beszélve, kimondták 
hogy akarják miszerint a tenyészálla­
tok kellő megválasztásával, takarmányo­
zásával, kezelésével és az ivadékok al­
kalmas felnevelésével maradjon meg a 
magyar marha szervezete épolyanak, 
vagy legalább Is megközelítően olya- 
nak, aminő most, de jegeczedjék ki e 
■csoport alapanyagából egy jelleg, mely 
a modernebb kívánalmakat tejet illető­
leg és egy másik jelleg, amely ezen 
kívánalmakat húst illetőleg bizonyos 
magasabb mértékben is kielégíti.

Nos, e helyen is volt már szó ar­
ról, hogy ez új irányok követői között 
magyar tejelő jellegben már is szép 
«redménynyel dolgozik báró Jósika 

Szamosfalván, ilj. Lészui MagyarGor- 
bón, de ily irányban dolgozik Jakab 
László állatorvos támogatása mellett pl. 
Kolozsvár város marhatartó közönsége 
is s a hízó, nagy husjelleg kijegeczi- 
tésén már régóla sikerrel működik Sper- 
ker Ferencz Szt-Demeteren.

Ezen tenyészetekhez járul az állam­
nak egy némely (pl. kolozsi) csirázata 
és gróf Teleki Arvédnek drassói tenyé­
szete.

Tekintettel arra hogy szarvasmarha 
tenyésztésükben éppen ily irányban 
nagy változásoknak nézhetünk elébe, 
talán érdekelni fogja e lapok t. olvasóit 
az ezen új irányokban dolgozó tenyész­
tők eljárása és az általuk eddig már 
elért sikerek, melyekről a >Köztelek«- 
ben tartott előadásom alapján a követ­
kezőkben kívánok megemlékezni.

Nem rendelkezem oly adatokkal, 
melyek hazánk Királyhágón inneni 
területének ilyen irányú munkálkodására 
vonatkoznak, azért szorítkozom erdélyi 
ilyen lenyészetek ismertetésére.

Vége köv.

Irodalom.
Fővárosi divntlevél.
— A Divat Ujság-ból. —

A divat.
az idei ködös tél egyhangú fanyar szür­

kesége már szinte ólomsulylyal nehezedik 
vállozatósáp, sz nhatás után sóvárgó lelkünkre. 
Valóban jól esik a kirakatokban látható új­
donságok élénkebb színeiből a tavasz köze­
ledtére reményt meríteni, a közelmúlt napok 
első n elegebb napsugarára a téli bunda ha­
marosan lekivánkozolt vállainkról, hogy 
könnyebb tavaszi felöltőknek helyei adjon. 
a szövetek közül covercoal, mouliné, éla- 
mine. popelino és az egészen vékony, finom 
francia posztó gazdag változattal várnak 
előbbkelő üzleteinkben válogató kézre és 
bár az egyszínű, az uni mindig az elegáncia 
bélyegéi hordja magán, tagadhatatlan, hogy 
az idei divat a mérsékeltebb tarka-barkaság- 
nak is kedvez s igy a diszkrét petty, egy- 
egy vastagabb fonállal jelzett kocka is tashi- 
anable. A hosszanti csík, a mely egy időre 
a 1 aránlcsiknak engedett elsőséget, némely 
yönyörü újdonságban bizonyára híveket sze­

rez magának ; csak dísze legyen jól megvá­
lasztva ! Az angol kosztümök tetszetős di­
vata csak a beálló idényben fogja teljes 
diadalát ülni. Karcsú, fess alakok derékig 
érő, elöl kissé derékkötésen alól is folytató­
dó rövid zsakelet viselhetnek ; gyakorlati cé­
loknak megfelelnek a kél sor gombbal zárt 
vagy nyitva viselt kabátok. Uj rajiok a vál- 
lak felé kitúrt, valamint a lekonyu’ó széles 
hajtóka, a melyet világos posztóra vagy se­
lyemalapra helyezeti, többnyire csokrot ábrá­
zoló gazdag paszománl vagy lrinzés diszil ; 
ez utóbbi a szélfogó vagy kitúrt galléron 
is folytatódik. Es minthogy verőfényes szép 
napokat várunk attól a kedves tavasztól, a 
magas gallér mellőzésével, a lehajtógallér 
kezd előtérbe nyomulni. Utazásra az angol 
kosztüm még mindig az anyira kedvelt blúz­
zal viselhető. Anyaga selyem vagy finom fla­
nel ; készilésmodja az gyszerü ingblúz, mely 
fess nyakcsokorral vagy a férfiakéhoz hason­
lóan, de más mértékre készüli, élénk színű 
slipsz szel nyer kielégítési. A nyitva viselt uj 
zsakelek elöl le vannak kerekítve és alsó 
szélük ivezetl. Hosszúságúk 54—56 cm. Kabá­
tokon kívül gallérokban is csines újdonságokkal 
kedveskedik a divat. Anyaguk fekete bársony 
és különféle selyemszövetek, bár a sok hím­
zés, paszománl, gyöngypikkely, szalagbodor 
és rátét csak sejteti az alpot, melynek díszí­
tésére szolgál. Nagyon szépek az elütőszinü 

changeant selyembéléssel ellátott világos posz- 
íógallérok ezüslszürke, világos drap vagy zöl­
des árnyolalban, a melyeken csinos rajz 
szerint felvarrt húzott, keskeny fehér selyem­
szalag. továbbá hímzés, fodor és csipke ked­
ves harmóniában ősszaolvadó díszt ad. Lent 

| szerpentiníodor fut körül, mely elöl mindjo- 
ban keskenyedve nyakig húzódik. A fodor- 
ral — hiába — meg kell barátkoznunk! 

‘ Bizony annak a divatja jön, jön íeltarlózha- 
latlanu! és én úgy sejtem, hogy mihamarabb 
anyira megbarátkozik vele az angol divat 
sima vonalainak szemléletébe belefáradt 
szemlünk, hogy nyár beálltáig mindnyájan 
lelkesen fölkavarjuk. Vele kapcsolatban a 
ruhaalj, a szoknya szabása az, melynek he­
lyes megválasztása uj toalettjeink összeállí­
tásánál a legnagyobb gondot adja. Leggya­
koribb a fent csípőhöz simuló egyrétü vagy 
a bélésszoknyára dől ozott kettős szoknya, 
midőn is a szerpentinfodorral disziletl al­
sószoknyára különbező formához szabott, 
gyakran elől szétnyíló tunika esik. Szélét rá- 
léldisz vagy hímzés határolja, ügyes kezek 
sujlásból, keskes, selyemesíényü lazos galand- 
ból, avagy csipkeszalagból poin'-lace-csipkét 
utánozó igen csinos díszt készíthetnek effele 
célokra. Az ujjak mindjobban szűkülnek és 
elől csúcsba vágva, kézfejre nyúlnak. Nem 
egy elegáns ruha három-négyféle szövetből 
van összeállítva.

— Százegy külföldi dal. Tudva levő do­
log hogy a zenemű kiadványok olcsósága 
tekintetében a híres Pelors ezéget eddig sen­
ki sem múlta felül. Ám legújabban a mirégi 
hazai ezégünk : a Rózsavölgyi és társa udv. 
zenemű kereskedése buzgólkodik azon, hogy 
érdekes dalkolekcziók kiadásával még a fent- 
emlilett német kiadón is túl legyen jutányo­
ság tekintetében, a múltkor a Legújabb 101 
magyar népdal kötetnek potom áron való 
közrebocsátásáról lepte meg a zene világot, 
ma meg a legszebb 101 külföldi dalnak a 
megjelentetésével vonja magára a zeneked­
velő közönség figyelmét, a kötet a melyről 
itt említést teszünk,i most látott napvilágot. 
Rég ismert és világszerte népszerűségnek 

i örvendő daloknak sikerült transz kripezióit 
la áljuk olt egyir.t a melyeknek zongorára 

, való könnyű áttétele a Poor Vilmos praktikus 
Ízlését dicséri. Abl Beethoven Jonirelli Esser 

' Günberl, Hőbl, Kürken, Mendelssohn heyer- 
’ beer, Móráit Proch, Rossini. Schubert, és 

több hasonló, hírneve, zeneköllö neve díszíti 
a kötet tartalmát, mely ritka gazdagságánál

I fogva valósággal szenzáczió számba megy. 
1 A kötet olyan olcsó, hogy azt kevésbbé 

lehetős zenebarát is könnyen beszerezheti 
| magának. Az érdekes kiadványból egye őre 
| csak az első kötet jelent meg s ennek ára 
• 3 korona Nettó. — Melegen ajánljuk azon- 

gorázók figyelmébe.
— A „Lukács féle gyorsnyeremény jegy- 

■ géku a in. kir. szab. Osztálysorsjáték fenál- 
! lása óla fényesen bevált. Ezen gyorsnyere­

mény jegyzék az osztálysorsjálék húzás 
napján közvetlenül a húzás befejezése után 
megjelenik és a megejtett húzás eredményéi 
teljes pontossággal közli. Az elárusítók részé­
re ezen gyorsnyeremény jegyzék nélkülözhe­
tetlen, sőt azért is előnyös, mert a főváros­
ban ez még az nap küldönezök által ház­
hoz hordva, vidékre pedig a legközelebb in­
duló vonatokkal elszállítva lesz. Ezen gyors­
nyeremény jegyzék előfizetési dija akár Bu­
dapesten házhoz hordva, akár vidékre küldve 
egész évre 5 frt, fél évre 2 ' I 50 kr. Ezen 
gyorsnyereményjegyzék kiadója Lukács Vil­
mos úr Budapest (V. Fürdő u. 10.) az Osz­
tálysorsjálék Kihúzásának tartama alatt „Táv- 
iradi irodái is tart fenn, mely a vidéki elá- 
rúsitók részére mellőzhet len és épen ezért 
majdnem mindnyájan az eddigi főhuzásoknál 
ezt igénybe is vették. I távirati iroda részt­
vevői a gyüjlödéjükben levő számokra kihú­
zott nyereményekről a húzás után azonnal 
távirati értesítést kapnak, a távirati iroda 
alacsony előfizetési dija mellett tehát mind­
egyik elárusítónak ajánlatos, ha ezen kivá­
lóan czélszerű intézményt igénybe veszi.
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inas BlíTJESiíK

Paula-viz

— J „Pillangó 9-ik számát t. olvasóink 
figyelmébe ajánljuk, 24 illuszlráczió, számos 
költemény, adomák, aforizmák slb. slb. szel­
lemes összeállításban a legszebb kivitelben 
találhatók benne. A ^Pillangó" előfizetési 
ára egy egész évre csak 4 fit. Előfizetni le­
hel a „Pillangó" kiadóhivatalánál Budapes­
ten, VI., Teréz-körul 35.

Felelős szerkesztő: Dr. Alföldy Árpád 
ügyvéd. 

Kiaclö-’ulajdonos: Oblát Karoly.

Felhívás:
az összes

Gyomor és alliasi bánlalmakban 
szenvedőkhöz:

Máj 
Vese

Hólyag 
Aranyér

A jelenkor szcnzácziós gyógyvize. 
Magyarádi ,P A UL A“ gyóg y- 

forrá-s részvénytársaság 
Budapest, VII. Erzsébet-hörut SS 
Főraktár: Elittel ós GohMein nagykercs-l 

kedésében Zom borban.

Évek
sziv-
«*«** Legkedveltebb kávéital a családok százezreinél.

MtflnU pótléknak bizonyait a babkavéhnz. — fing-, 
gyomorbajoknal, vérszegénységnél orvosilag ajánlva. >

S í/cM^c^cZcZcZc/c/c/cJcFó 

készítményei ■>mpip maláta
JK Jh gyengék és betegeknek.

Hoff János 
maláta egészségi itala. 
Általános cluyenglllésnél, 

az nlliasi szervek rendelle­
nes működésénél, mell és 
gyomor bántiilinnkiiAI. nem­
különben a lábadóz.óknnk leg­
jobban bevált legjobb izü erősítő 
szere. Egy palaczk ára 75 kr. — 
Öt palaczk bérnientve 3.75 kr.

Tíz évp, v»sy m ír régibb idő óta 
használom az Ön maláta egé-zségi sö» 
rét és pgyébb maláta készítményeit. 
Ezek az egyedüli szerek, melyek fele* 
ségemnek \ isszaadták az egészséget." ........................... ...... iiipüu;, Kivonat m..ii ozuKorKftt. ■n’n.l . ko- l> firrmnenynyel nlkal. ;.... ......... ....
_____ ....................................  ' Ftseher G. őrnimy N-Várad. in........ . Be. Ntc.lel oi w, Tr ebet

Raktár Zomborban: Gallé E. örök.. Temesvár y József, Tárczay István, Schvarc Emil 
gyógyszertáraiban; Weidinger S. és Zs. kereskedésében.

Török József gyógyszerára Budapest király u. 12. 
emények árjegyzékkel ingyen és bérnientve.

Hoff János

sűrített maláta kivonata.
Tiidöbajokiiál. gésrehu- 

rutníd, úgymint idillt köhö­
gésnél ; főleg a gyermekek 
létrzésl szerveinek megbetege­
désénél a legjobb sikerrel alkal 
maztalik. Ize nagyon kellemes.

Egy üveg ára 1 frt. — Öt 
üveg bérnientve 5 frt.

i

MttlAtn kivorui' i é-z'tinényoi való­
ban jó és hatásos szí” ok. Küldjön te­
hát sínét 5 üveg maláta kivonató’, 1 
iont maláta cs< kóládét ós ’/2 zacskó 
maláta kivonat moll czukorkát.

Hoff János

maláta egészségi csokoládéja.
Gyengeségnél, vérsze­

génységnél. idegességnél, 41- 
niiitlnnságnál. étvíigytnlnn- 
ságnill kitünően bevált. Rend­
kívül jo izü és tápláló. Gyönge 
gyermekek Igen jó eredménynyel 
használják.

Egy csomag ára 1 frt.

i

Maláta csokoládéja a legkitűnőbb a 
mi* i'ine'ek. Ezen kellemes italt idült 
Kvoino: — illetve • imsztési zavaroknál, 
sá -kó inl és általános gyengeségnél 
m nd-nk'i' j> eredménynyel alkal*

tet- 
le- 
ára

Hoff János 

maláta-kivonat mell cznkorkái. 
Köhögésnél. rekedtségnél, 

<‘lnyíilkásodásiiál, főleg tüdő- 
hurutnál ulolérhetlen hatású. 
A valódi maláta mellczukorká- 
kat emésztési zavar nélkül 
szés szerinti mennyiségben 
hét használni. Egy doboz 
10 kr., egy zsacskó 30 kr

Csodálatos volt maláta kivonat 
czákorkáinak hatása makacs köhögésem 
ellen.
Zedlitz-Neuklrcli lovag, Waldenburg. 

Cznkorkái feleségem köhögésén és

!■
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Slirdei meny.
A „Kolluthi fogyasztási szö­

vetkezet1'

A vull. „kolluthi fogyasztási szövetkezet" felszámoló bizottság 
rendes bevétel és kiadásának mé'lege.

ezennel közhírré teszi, hogy az 1897. 
évi április hó lu-én megtartott közgyű­
lési határozattal a szövetkezeinek fel 
számolását határozta el. — Ezen köz­
gyűlési határozat a zombori kir. tör 
vényszéknek mint kereskedelmi bíró­
ságnak 1897. évi május hó 19 én 
sz. alatt hozott végzésével jóváhagyat 
ván, a szövetkezet hitelezői (elhivatnak, 
hogy esetleges követeléseiket ezen hir­
detmény harmadszori közzétételétől szá­
mítolt ti (hal) hó alatt érvényesítsék. 
Koltuthon 1899. évi márczius hó 6-án.

M <'• r I <*

Bevétel frt kr. Kiadás li-t kr.

Árukért...................... . . ,3874-81) Árukért................................ 44581 —
Részvényekért . . . 2325 50 Kötelezvényekért .... 2432 17
Hátralékos részvények után i 895 28. Schulhof Eduard Reichenberg 277 94
Készpénzben 72 20 Községi és további kiadású-

kért ................................. 227 47

II Pénztári készlet .... 72 20

7167 78 7I67|78
1 I]II

1 1

1'1'afí István Haberstroli András Anion Fcrnbacli Anion Grieser.

A „Kolluthi fogyasztási szövetkezet" i' 
felszámolás alatt.

'.zen mérleg a felszámoló bizottság által kiállíttatott, mely jóvá bizonyult, mit 
alulírott felügyelő bizottság ezennel igazol.

Kolluthon, 1899. évi február hó 9-én.
Stefiin Pfaff Anton Fernbach.

Monostorszegi Önsegélyző-egylet mint szövetkezet.

tiszteli közgyűlés !

Intézetünk 1898. évi üzleteredményét
zökben van szerencsém előterjeszteni :

Évi forgalmi számlánk 
Tiszta nyereségünk 
Mérleg számlánk

44957 frt
3992 „

95604 „
és tartalék tőkénk kitesz 814 „

a követke-

56 kr.
94 „
16 „
14

Továbbá több oldalról történt felszóllitások után

jelentkeztek s az iratkozások még mindig serényen 
folynak.

Midőn a felügyelő-bizottság által átvizsgált és 
helyesnek talált számadásainkat a tisztelt közgyű­
lés elé terjesztem, kérem, miszerint jelentésemet kap­
csolatos üzlet kimutatásunkat tudomásul venni s az 
igazgatóságnak a felmentvényt megadni szíveskedjek.

Bodrog-Monostorszegen, 1899. márczius hó 19-én.

az igazgatóság elhatározta, hogy az 1899. évre újabb 
cziklust nyit, lratkozók már eddig is szép számban

gikiczky Tumús s. k.
igazgató.

Mérleg
*

Vagyon

Kötelezvényekben
Bútorzatban
Hátralékos kamatokban .
Készpénzben

évtársulat
9

Összesen

80
.80
07

72
14

B0DR0GII-M0N0ST0RSZEGEN, 1898. doczember 31-én.
Gubicza Kálmán s. k. Hikiczky Tamás s. k.

könyvelő. igazgató.
Hogy ezen mérleg az intézeti fő- és segédkönyvekkel összebasonliltatott ós hogy a tételek megegyezőknek es he- 

M 6 íveseknek találtattak ; bizonyítjuk :

B0DR0GH-M0N0ST0RSZEGEN, 1899. évi márczius hó 5-én.
Nagy lléla s. k. Kellermann Henrik >. k il'j. László György s. I..
felügy. biz. tag. felügy- biz. tag. felügy. biz. tag.

Lusztig fakab s. k. 
aligazgató.

Vinkov Lovra k. 
pénztáros.

Weinberger Lipót s. k. 
felügy. biz. tag.
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PSERHOFER J. vértisztitó labdacsai^
ezelőtt „általános labdacsok44 név alatt: mely utóbbi nevel teljes joggal megérdemlik, mivel csakugyan alig létezik betegség 
melyben ezen labdacsok csodás hatásukat ezerszeresen be nem bizonyítói Iák volna.

Évtizedek óta ezen labdacsok általános elterjedésnek örvendenek és alig van család, melyben ezen kitűnő báziszerből készlet 
nem volna található. Számtalan orvos állal ezen labdacsok háziszerül ajánllallak minden oly bajoknál, melyek a rossrz eiwcszté^böl 
és s'-'e-lii ekedésből erednek, mint epe i- avnndi, májbajók, hoiíua. vértolulások, aranyer béltétlenség; s 
hasonló betegségeknél. Vérliszliló tulajdonságuknál fogva kitűnő hatással vannak vérszegénység s az abból eredő bajoknál i, 
igy sábkórnál, idegességből származó fejfájásoknál slb. Ezen vérliszliló labdacsok oly könnyen halnak, hogy a legcseké­
lyebb fájdalmai sem okozzák és ennek folytán még a leggyengébb egyének, de még gyermekek állal is bevehelők.

Ezen vérliszliló labdacsok csakis a Pserhofer J.-féle az „Arany birodalmi almához44 ezimzett 
gyógys^ei tárában Becsben. T., Sigerstrasse 15 sz. a. készilletnek valódi minőségben s egy 15 szem labdacsot 
„tartalmazó doboz ára 21 kr. Egy csomag, melyben 6 doboz tarlalmaztalik, 1 írt 05 ktba kerül. Az összeg előzetes beküldésénél 
bérmentes küldéssel együtt 1 csomag 1 fi t 25 kr., 2 csomag 2 írt 30 kr , 3 csomag 3 írt 35 kr, 4 csomag 4 frt 40 kr, 
5 csomag 5 frt 20 kr, és 10 csomag 9 írt 20 krba kerül.

NB. Nagy elterjedésük következtében ezen labdacsok a legkülönfélébb nevek és alakok alatt utánoztálnak : ennek 
következtében kéretik csakis Pserhofer J.-féle vérliszliló labdacsokat követelni és csakis azok tekinthetők valódi.iknak, melyek 
használati utasítása a Pserhofer J névaláírással, fekete színben és minden egyes doboz iedele ugyanazon aláírással, vörös 
színben van ellátva.

A számtalan hálairalbói, melyei a labdacsnk fogyasztói a legkülönbözőbb és legnehezebb betegségek után egészségük 
visszanyerése folytán hozzánk intézlek, ezen helyen csakis néhányat említünk azon megjegyzéssel, hogy mindenki, ki ezen labda­
csokat egyszer használta, meg vagyunk győződve, azokat tovább

Tisztelt Pserfhofer ur ! Köln, 1883. ápril hó 30-án
Legyen oly szives és küldjön nekem ismét 5 tokéi csel az 

ön felülmúlhatatlan vérliszliló labdacsaiból utánvétellel. Fogadja 
ez utón is a legmélyebb köszönet emel labdacsai csodahalásáérl. 
Maradok teljes tisztelettel

Pawlislik Ferencz, Köln, Lindenlhal

fogja ajánlani,
egyébként le is mondott, midőn véletlenül egy dobozi kapott 
az ón kitűnő vérliszliló labdacsaiból s azoknak állandó haszná­
lata folytán tökéletesen kigyógyult Legfőbb tiszteletiéi.

Weinzeltel Joseía.

■

-

Tekintetes ur ! Harsche, Földink mellett. 1887. szepf. 12 
Isten akarata volt, hogy az ön labdacsai kezeim közó 

kerüllek, melyeknek hatását ezennel megírom. En gyermek­
ágyban meghűltem olyannyira, hogy semmi munkál sem voltam 
többé képes végezni és bizonyára már a holtak közt vo nék, 
ha az ön csodálatra méltó labdacsai engem nem mentetlek 
volna meg. Az Isten áldja meg önt ezért ezerszer. Nagy bizal­
mam van, hogy ezen labdacsok engem is tökéletesen ki fognak 
gyógyítani, a mit már másoknak is egészségük visszanyerésére 
segítségül szolgáltak. Kniíicz Teréz.

Mélyen tisztelt ur !
A legforróbb köszönetéinél mondom 

éves nagynéném nevében. Az illető 
gyomoi hurutban és vizkórságban mái ■

Bécs-Ujhely, 1887. nov. 9 én.
ezennel önnek 60 

• 5 éven ál szenvedett 
életéi is megírnia, mely

Eichengraberaml, Gföhl mellett 1893 mái ez 27. 
Tekintetes ur !

Alulírott ismételten kér 4 csomagot az ön valóban hasz­
nos és kitűnő labdacsaiból. El nem mulaszthatom legnagyobb 
elismerésemet kifejezni ezen labdacsok értéke felelt és azokat 
a hol csak alkalmam nyílik, a szenvedőknek legmelegebben fogom 
ajánlati. Ezen hálairalom tetszés szóiin i használására öní ezennel 
felhatalmazom.

Teljes tisztelettel Hátin Ignácz.

Golschdorf, Kolbach mellett. Szilézia 1886. oki. 8-án 
T. ur ! Felkérem, miszerint az ön vérliszliló labdacsaiból 

csomagot 6 dobozzal küldeni szíveskedjék. Csak is az önegy . „
csodálatos labdacsainak köszönhetem, hogy egy gyomorbajból, 
mely engem öt éven ál gyötört, megszabadultam. Ezen labda­
csok nálam sohasem fognak kifogyni s midőn legforróbb köszö 
nelemel kifejezem, vagyok tiszteletiéi Zwickl Anna

;.í

| Be nhardi alpesi-fü liqiH in , Be: i ini; d W. O.-tól Bregenz- 
d ben. ’/i üveg 2 frt 60 kr. ‘/2 üveg 1 frt 40 kr. üveg 70 kr.

Aliiét >kní kö'zvéi.'yki nörs, gyors és biztos hatású legjobb 
szer minden köszvényes és csuzos bajok, u. m. gerencz- 
agybántaiom, tagszaggatás, ischiás, migraine, ideges fog­
fájás, főfájás, fülszaggatás stb. slb. ellen 1 frt, 20, kr.

Angol csoda ha Izmi ni Psciliofei J.-től egy üveg 50 kr.
Fagy balzsam. Pserlioífer .1-tői. Evek óta a fagyos tagokra, 

és minden idült sebre, mint legbiztosabb szer elismerve 
1 köcsög 40 kr. Bérmentve 65 kr.

,.Stoll‘--féle Kolaprarpai atninok, kitűnő szer gyomor és bél­
betegségeknél.

Iíolla-elixir vagy bor. 1 liter 3 frt, fél liter 1 frt 60 kr 
’/4 liter 85 kr.

Golyva-balzsam, Pserhofer J.-lől kitűnő szer golyva ellen 
1 üveg 40 kr,, bérmentve 65 kr.

ÉlH-isszencziii, (prágai csöppek), Pserholer J-től megrontott 
gyomor, rossz emésztés és mindennemű altesli bajok ellen 
kitűnő háziszer. 1 üveg 22 kr, 12 üveg 2 frt.

Utitűncdv, Pserliofler J.-től, egy ált. ismert háziszerk tűnő hu­
rut rekedtség görcsös köhögés stb. ellen. 1 üvegecske 50 kr.

2 üveg bérmentve 1.50

Tannochíni n hajkcnöcs, Pserhofer J tői. Évek hosszú sora 
óta valamennyi hajnövesztő szer közt orvosok által a híg­
jobbnak elismerve. Egy elegáns nagy szelenczével 2 frt.

Általános tapasz, Steubel tanártól. Ütés és szúrás által oko­
zott sebeknél mérges daganatoknál, ujjkukacz, sebes vagv 
gyulladt, mell vagy más ily bajoknál, mint kitűnő szel­
lőn kipróbálva. 1 tégel 50 kr. Bérnuntvo 75 kr.

Általános tisztitó-.sö Bulirich A. W.-től Kitűnő háziszer a 
rossz emésztés minden következményeinél u. m. főfájás 
szédülés gyomorgörcs, gyomorhév, aranyér, dugulás stb. 
ellen. I csomag ára 1 frt.
Ezen itt felsorolt készítményeken kívül az osztr. lapokban 
hirdetett összes bel- és kiilf. gyógyszerészeti különlegességek 
raktáron vannak és a készletben netán nem levők gyorsan 
és olcsón megszereztetnek. Postai megrendelések a leggyor­
sabban eszközöltetnek, ha a pénzösszeg előre bokülde'tik ; 

nagyobb megrendelések utánvéttel küldetnek.
Valódiaknak azok tekinthetők, melyek használati utasítása.r n.vuiuniiun iTjíiiiineiuK, melyek Hasznaimi utasítása,
a Pserhofer J. névaláírásnál és minden egyes doboz fedele 

ugyanazon alálrssal vörös sziliben van ellátva.
Védve védjegy által. Védjegy utánzása szigorúan biintettetik

1 Pserhofer J gyógyszerész, „zum goldenen Reichsapfel'* 
Wien, I., Singerstrasse 15.

Nyomatott a kiadó-illlajdonos Ohlát Károly kÖliyvnyoiildójábnii Zomborban




